
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τρίτη (3η) αύξηση του συνολικού προϋπολογι-
σμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 11491/05-12-2024 από-
φασης περί ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Πλατανιά 
για το έτος 2024.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 727/26-01-2024 από-
φασης περί ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων στον Δήμο Ιεράπετρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8325 (1)

Τρίτη (3η) αύξηση του συνολικού προϋπολογι-

σμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-

σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 

(ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 

2021-2025. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β. του Μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» 
του ν.  4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως της παρ. 4, του άρθρου 

129 «Διαχείριση και έλεγχος των ΤΠΑ και ΠΠΑ και των 

έργων τους»,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του άρθρου 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-

θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 

της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 171, διόρθωση σφάλματος Α’207),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη του Υπουργικού Συμβου-

λίου της 31.08.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 

πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-

ξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 

(Α’ 174).

3. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2696

28417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.09 22:04:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28418 Τεύχος B’ 2696/09.05.2024

4. Την υπ’  αρ. 133237/07.12.2021 απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 

Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο ΕΠΑ 2021-2025» 

(Β’ 5809).

5. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-

ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 

τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

6. Την υπ’ αρ. 4160/01.03.2024 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δα-

πάνης των έργων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρό-

γραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1518).

7. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/115/13.02.2024 έγγραφο του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την αύξηση 

του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της δη-

μόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ 

του Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Την υπ’ αρ. 5296/15.03.2024 εισήγηση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ προς τον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-

γισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 

στο ΤΠΑ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης κατά 

ποσοστό 12,5% της συνολικής δημόσιας δαπάνης του 

Προγράμματος.

9. Την υπό στοιχεία 10085/ΕΞ/19.03.2024 εισήγηση της 

Γενικής Δ/νσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (περ. ε της 

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την 

οποία δεν προκαλείται δημοσιονομική επίπτωση στον 

προϋπολογισμό του ΠΔΕ και το Μ.Π.Δ.Σ. του Υ.Ψη.Δ., 

αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-

γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-

σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΠΑ 2021-

2025 από το 155% στο 171,75%, αύξηση κατά 16,75% 

ήτοι €66.989.033,55, της συνολικής δημόσιας δαπάνης 

του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προ-

τεραιότητας 1.6 «Δημόσια διοίκηση και ψηφιοποίηση» 

του Αναπτυξιακού Στόχου 1 «Έξυπνη Ανάπτυξη» του ΤΠΑ 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 2021-2025.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Μαΐου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

 Αριθμ. 3429 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 11491/05-12-2024 από-
φασης περί ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Πλατανιά 
για το έτος 2024. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 136/2010, «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Την υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματι-
κά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με 
την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπα-
νών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών 
και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Την υπ’ αρ. 11491/05-12-2024 (Β’ 7068) απόφαση 
περί ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρετούντων υπαλ-
λήλων στον Δήμο Πλατανιά, έτους 2024.

7. Το υπ’ αρ. 5532/10-04-2024 έγγραφο του Δήμου 
Πλατανιά.

8. Την υπ’ αρ. 5498/10-04-2024 βεβαίωση του Δήμου 
Πλατανιά, με την οποία βεβαιώνεται ότι στον προϋπο-
λογισμό του ως άνω Δήμου οικονομικού έτους 2024 
και συγκεκριμένα συγκεκριμένα στον Κ.Α. 02.10.6422 
έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για τα οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων, ποσού 
5.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε-συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 11491/
05-12-2023 (Β’ 7068) απόφαση της περί ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας 
αιρετών και υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Πλα-
τανιά, για το έτος 2024, κατά το μέρος που αφορά στον 
Πίνακα Υπαλλήλων, συμπεριλαμβάνοντας την Γενική 
Γραμματέα, ως εξής:

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ-ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΠΕ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28419Τεύχος B’ 2696/09.05.2024

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’  αρ. 11491/05-12-2023 
(Β’ 7068) απόφαση περί ανώτατου ορίου επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Πλατανιά, για το 
έτος 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 30 Απριλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 2769 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 727/26-01-2024 από-

φασης περί ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 

υπαλλήλων στον Δήμο Ιεράπετρας.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 136/2010, «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Την υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Την υπ’  αρ. 727/26-01-2024 (Β’  793) απόφαση, 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 1788/19-03-2024 
(Β’ 1997) όμοια, περί ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
υπηρετούντων στον Δήμο Ιεράπετρας, για το έτος 2024.

7. Το υπ’ αρ. 3688/26-03-2024 έγγραφο του Δήμου 
Ιεράπετρας.

8. Την υπό στοιχεία ΔΥ/22-03-2024 βεβαίωση του Δή-
μου Ιεράπετρας, με την οποία βεβαιώνεται ότι στον προ-
ϋπολογισμό του ως άνω Δήμου οικονομικού έτους 2024 
και συγκεκριμένα συγκεκριμένα στους Κ.Α. 00.6421, 
00.6422, 10.6422, 15.6422.01, 15.6422.02, 20.6422, 
25.6422, 30.6422, 35.6422, 40.6422, 50.6422, 70.6422, 
60.6614.01 και 60.6614.02 έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 
για την πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορικών εξόδων 
αιρετών και υπηρετούντων υπαλλήλων, συνολικού πο-
σού 25.300,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 727/26-01-2024 (Β’ 793) 
απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 1788/
19-03-2024 (Β’ 1997) όμοια, περί ανώτατου ορίου επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών 
και υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Ιεράπετρας, 
για το έτος 2024, κατά το μέρος που αφορά το ανώτατο 
όριο ημερών κατ’ έτος στον Πίνακα Υπαλλήλων της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Καθαριότητας Μόνιμοι και ΙΔΑΧ 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Καθαριότητας ΙΔΟΧ Κλάδου 
και Ειδικότητας ΔΕ Οδηγών, ως εξής:

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΜΟΝΙΜΟΙ ΚΑΙ ΙΔΑΧ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

6 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ (ΙΔΑΧ) 60

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ: ΙΔΟΧ

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ (ΙΔΟΧ) 60

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 727/26-01-2024 (B’ 793) 
απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 1788/
19-03-2024 (Β’ 1997) όμοια, περί ανώτατου ορίου επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών 
και υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Ιεράπετρας, 
για το έτος 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 30 Απριλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28420 Τεύχος B’ 2696/09.05.2024

*02026960905240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


